



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-02092026-275927
CG-DL-E-02092026-275927

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4646]

नई दिल्ली, मंगलवार, सितम्बर 1, 2026/भाद्र 10, 1948

No. 4646]

NEW DELHI, TUESDAY, SEPTEMBER 1, 2026/BHADRA 10, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 सितम्बर, 2026

का.आ. 4833(अ).—केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 4028(E) तारीख 02/09/2025 जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा हिमाचल प्रदेश राज्य के लाहुल एंड स्पीति जिले में NH505 के कि.मी. 0 से कि.मी.75 तक के भूखण्ड के निर्माण (चौड़ी करण/पेव्ड शोल्डर सजहत 2-ले लेन/4-लेन का बनाना आदि) अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख "07-09-2025"को

"अमर उजाला " में और तारीख 07-09-2025 को " हिंदुस्तान टाइम्स "में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी।

अनुसूची

हिमाचल प्रदेश राज्य के लाहुल एंड स्पीति जिले में NH505 के कि.मी. 0 से कि.मी.75 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: हिमाचल प्रदेश			जिले का नाम: लाहुल एंड स्पीति		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: स्पीति					
गांव का नाम: काजा खास					
1	19/1	निजी	गैर मुमकिन मकान	0.0009	तंदुप, तोब्बो, छेरिंग गटुक, नोरबू गेल्सोन ऐंस्/ओ चुनपा ऐंस्/ओ सोनम छेतान बाराबर भाग 19/1
2	616/592/575/12/1	निजी	बंजर कदीम	0.009	गटुक छेरिंग पुत्र फुनचोक नामगेल पुत्र फुनचोक एंग्रुप मार्गो रंग्रिक (1) बैग श्रीमती। कलज़ांग डोलमा पत्नी गटुक छेरिंग पुत्र फुनचोक नामगेल (1)
3	667/556/1	निजी	बंजर कदीम	0.002	सोनम यांगचेन पुत्री रिनचेन गाइचो पुत्र नामालूम निवासी काजा सोमा
4	677/556/1	निजी	बंजर कदीम	0.002	कुल भाग (2) दोरजे तंदुप पुत्र करजीत पुत्र दोरजे (1) बैग श्रीमती। अंगरूप जंगमो पत्नी दोर्जे तंदुप पुत्र करजीत (1) निवासी शिक्लिंग
5	679/556/1	निजी	बंजर कदीम	0.004	कुल भाग (2) सोनम अंगदुई पुत्र छेरिंग

					छोपेल पुत्र छेरिंग टोमदान (1) बाग स्थानीय श्रीमती। पद्मा छोमो पुत्र सोनम अंगदुई पुत्र छेरिंग छोपेल (1) बैग निवासी शेगप
6	720/710/659/556/1	निजी	बंजर कदीम	0.0045	करजोम विधवा कलजंग पुत्र चामचोद निवासी केवलोग
गांव का नाम: काजा सोमा					
7	507/564/518/241/13/1	निजी	बंजर कदीम	0.004	कुल भाग (2) राम कुमार पुत्र छिमेद लुंडुप पुत्र छोंडन (1) बैग में गडबडी युडोन पुत्र राम कुमार पुत्र छिमेद लुंडुप
गांव का नाम: शेगो					
8	189/99	निजी	गै० मु० मकान	0.0577	सोनम अंगदुई पुत्र ताशी फंचोक पुत्र छेरिंग अंगरूप (1) बैग पद्मा छोमो पत्नी सोनम अंगदुई पुत्र छेरिंग छोपेल (1) बैग स्थानीय निवास।
गांव का नाम: ढंकर					
9	617/1	निजी	अराजी द्र० मलकियत	0.0033	थुक्तान छेरिंग पुत्र दोरजे रपटन पुत्र सोनम अंगरूप
गांव का नाम: लींगती					
10	26/2	निजी	बंजर कादिम	0.002	कुल भाग (2) पद्मा छिरंग पुत्र सोनम नामगैल पुत्र यांगडक (1) श्रीमती। पद्मा डोल्मा पत्नी पद्मा छेरिंग पुत्र सोनम नामगेल लालुंग खास
11	36/21	निजी	बंजर कदीम	0.0042	कुल भाग (2) तंजिन दोरजे पुत्र सोनम दोरजे पुत्र छेरिंग टोमदान (1) बैग कर्मा

					संदुप पुत्र तंजिन दोरजे पुत्र सोनम दोरजे (1)
गांव का नाम: पोह					
12	143/1	निजी	गै० मु० सड़क	0.0204	दोरजे छेवांग, छुलदीम अंगरूप पुत्र समतान अंगरूप
13	483/1	सरकारी	अराजी द्रो मलकियत	0.0032	सरकार. हिमाचल प्रदेश
गांव का नाम: लारी					
14	30/1	निजी	गैर मुमकिन सड़क	0.0065	देचेन पत्नी छेवांग
Total				0.1237	

[फा. सं. HP/BRO-DPK/Consultancy/NH-505/Pkg-IV/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 1st September, 2026

S.O. 4833(E).—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, 4028(E) Dated:02/09/2025, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for construction (widening/two lane with paved shoulder/four laning etc.) Maintenance, management and operation of NH505 in the stretch of land from Km. 0 to Km. 75 in the district of LAHUL AND SPITI in the state of HIMACHAL PRADESH

And whereas the substance of the said notification has been published in **#Amar Ujala**” Dated 07-09-2025 and **“Hindustan Times”** Dated 07-09-2025 under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH505 in the stretch of land from Km. 0 to Km. 75 in the district of LAHUL AND SPITI in the state of HIMACHAL PRADESH

State: HIMACHAL PRADESH			District: LAHUL AND SPITI		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Spiti					
Village: Kaza Khas (70/1)					
1	19/1	Private	Gair Mumkin Makan	0.0009	Tandup, Tobgey, Chhering Gatuk, Norbu Gailsonn S/o Chunpa S/o Sonam Chhetan barabar bhag 19/1
2	616/592/575/12/1	Private	Banjer Kadim	0.009	Gatuk Chhering S/o Funchok Namgail S/o Funchok Angrup Margo Rangrik (1) Bag Smt. Kalzang Dolma W/o Gatuk Chhering S/o Funchok Namgail (1)
3	667/556/1	Private	Banjer Kadim	0.002	Sonam Yangchen D/o Rinchen Gaicho S/o Namaloom R/o Kaza Soma
4	677/556/1	Private	Banjer Kadim	0.002	Kul Bhag (2) Dorje Tandup S/o Karjeet S/o Dorje (1) Bag Smt. Angrup Zangmo w/o Dorje Tandup S/o Karjeet (1) R/o Shicling
5	679/556/1	Private	Banjer Kadim	0.004	Kul Bhag (2) sonam Angdui s/o Chhering Chhopel S/o Chhering Tomdan (1) Bag local Smt. Padma Chhomo

					S/o Sonam Angdui S/o Chhering Chhopel (1) bag r/o Shegp
6	720/710/659/556/1	Private	Banjer Kadim	0.0045	Karzom widow Kalzang S/o Chamchod r/o Kewlong
Village: Kaza Soma					
7	507/564/518/241/13/1	Private	Banjer Kadim	0.004	Kul Bhag (2) Ram Kumar S/o Chhimed Lundup S/o chhondan (1) Bag erringing Yudon S/o Ram Kumar S/o Chhimed Lundup
Village: Shego					
8	189/99	Private	Gair Mumkin Makan	0.0577	Sonam Angdui S/o Tashi Funchok S/o Chhering Angrup (1) Bag Padma Chhomo W/o Sonam Angdui S/o Chhering Chhopel (1) Bag Local residence.
Village: Dhankar					
9	617/1	Private	Araji Dra Malkiyat	0.0033	Thuktan Chhering S/o Dorje Raptan S/o Sonam Angrup
Village: Lingti					
10	26/2	Private	Banjer Kadim	0.002	Kul bhag (2) Padma Chheirng S/o Sonam Namgail S/o Yangdak (1) Smt. Padma Dolma W/o Padma Chhering S/o Sonam Namgail Lalung Khas
11	36/21	Private	Banjer Kadim	0.0042	Kul bhag (2) Tanzin Dorje S/o Sonam Dorje S/o Chhering Tomdan(1) bag Karma

					Sandup S/o Tanzin Dorje S/o Sonam Dorje (1)
Village: Poh					
12	143/1	Private	Gair Mumkin Sadak	0.0204	Dorje Chhewang, Chhuldim Angrup S/o Samtan Angrup
13	483/1	Government	Araji Dra Malkiyat	0.0032	Govt. Himachal Pradesh
Village: Lari					
14	30/1	Private	Gair Mumkin Sadak	0.0065	Dechen W/o Chhewang
Total				0.1237	

[F. No. HP/BRO-DPK/Consultancy/NH-505/Pkg-IV/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director